
Proposta n. 1047 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
Servizio Informatico 

pag. 1/4 

Atto N. 927/2025 

Oggetto: PNRR M1-C1-I1.4.2 - "MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ DEI 
SERVIZI PUBBLICI DIGITALI" - CITIZEN INCLUSION - PROGETTO "CMGE 
INCLUSION" CUP D54F23002080006 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - SOSTITUZIONE E NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO 
DEL PROGETTO, AI SENSI DELL'ART. 15 DEL D.LGS. 36/2023. 

In data 04/04/2025 il dirigente MARIA CONCETTA GIARDINA, nella sua qualità di responsabile, 
adotta il seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.9/2025 del 06/02/2025 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza ed il Decreto-Legge 31 maggio 2021 n. 77, 
concernente “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza” convertito con modificazioni 
dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 e ss.mm.ii; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla Commissione 
Europea ai sensi dell’art. 18 del suddetto Regolamento (UE) n. 2021/241 ed approvato con 
decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, e successivi aggiornamenti ed 
integrazioni; 

Premesso che 

• Nel PNRR, la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, prevede interventi per la 
digitalizzazione delle infrastrutture tecnologiche e dei servizi della PA al fine di garantire a 
cittadini e alle imprese servizi più efficienti e universalmente accessibili  

• Il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) del 6 agosto 2021 
Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del PNRR e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione, individua la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale (MITD) quale amministrazione titolare di risorse per gli investimenti della 
Missione 1, in particolare per la Misura 1.4.2; 

• In data 14/12/2021, e con atto aggiuntivo in data 07/07/2022, la Presidenza del Consiglio 
dei ministri e l’Agenzia per l’Italia digitale (AgID), hanno stipulato un Accordo di 
collaborazione per la realizzazione della Misura 1.4.2 – Miglioramento dell’accessibilità dei 



Proposta n. 1047 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
Servizio Informatico 

pag. 2/4 

servizi pubblici digitali, nominando l’AgID Soggetto attuatore della Misura 1.4.2; 

• AgID ha richiesto, con PEC n. 32609 del 20/06/2022, la presentazione di progetti in 
attuazione della Misura 1.4.2 alle amministrazioni locali, comprese le Città Metropolitane 
ed, in data 23/06/2022, Città Metropolitana di Genova ha confermato la volontà di 
partecipazione al progetto, con PEC n. 33743/2022. 

• Città Metropolitana, in data 27/11/2023, ha inviato a mezzo Posta Elettronica Ordinaria 
(PEO) il suo progetto definitivo “CMGE INCLUSION” per un valore complessivo di 
576.900,00 Euro ed ha ricevuto a mezzo PEO comunicazione ufficiale da AgID 
dell’accettazione del progetto, registrata con prot. 67479 il 28/11/2023. 

• AgID ha inviato l’Accordo di Collaborazione ed il Piano Operativo firmati dal Direttore 
Generale, assunto dall’amministrazione con protocollo n. 69541 del 05/12/2023 e 
successivamente il Responsabile per la Transizione Digitale di Città Metropolitana di 
Genova ha inviato ad AgID i documenti controfirmati, con prot. 69831 del 06/12/2023.  

Considerato che AgID e Città Metropolitana di Genova hanno firmato un Accordo ai sensi dell’art. 
15 della legge n. 241/1990 e dell’art. 5, comma 6 del d.lgs. n. 50/2016 per la realizzazione della 
Misura 1.4.2 (CUP C54E21004810006), in particolare del progetto “CMGE INCLUSION” avente 
CUP D54F23002080006 finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, volto al 
miglioramento dei servizi pubblici digitali per consentire ad un numero sempre maggiore di 
persone, senza esclusione alcuna, l’accesso alle informazioni e alle risorse messe a disposizione 
dalle pubbliche amministrazioni. 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici ed in particolare l’art. 
15 che prevede per ciascun intervento pubblico, da realizzare mediante un contratto, la nomina di 
un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell’affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice, e che lo stesso è 
nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa. 

Visto altresì l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del 
RUP”, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della 
nomina; 

Richiamato il succitato Decreto-legge del 31/05/2021 n. 77 convertito con modifiche da Legge n. 
108 del 29/07/2021 ed in particolare l’art. 48 comma 2 nella parte in cui prevede “la nomina, per 
ogni procedura, un responsabile unico del procedimento che, con propria determinazione 
adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del 
contratto, anche in corso d'opera”; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 186 del 30/01/2024 con la quale viene nominato 
RUP il Dott. Maurizio Torre, Direttore della Direzione Sviluppo economico e provveditorato e 
Responsabile per la Transizione al Digitale, ai sensi dell'art. 15 del d.lgs. 36/2023 per il suddetto 
progetto "CMGE INCLUSION" CUP D54F23002080006; 

Dato atto che: 



Proposta n. 1047 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
Servizio Informatico 

pag. 3/4 

• per esigenze organizzative della Città Metropolitana di Genova, si rende necessario 
procedere alla sostituzione del RUP con altro dipendente dell’Ente; 

• all’interno dell’Amministrazione, il Dott. Flavio Rossi, Responsabile dell’Ufficio 
Digitalizzazione e Sistemi Informativi del Servizio Informatico, è in possesso di competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti previsti dalla normativa vigente. 

Ritenuto opportuno nominare dunque il dott. Flavio Rossi, in sostituzione del Dott. Maurizio Torre, 
quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le successive fasi del progetto “CMGE 
INCLUSION” CUP D54F23002080006; 
 
Rilevato che il presente atto non comporta introiti o riscontri contabili né alcuna assunzione di 
spesa a carico del bilancio della Città Metropolitana di Genova; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Gloria Giordano, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta 

• assieme al responsabile di procedimento, la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

• che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 
produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio 
dell'Ente; 

 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta inoltre di non essere in 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 1, comma 42 della Legge 
190/2012, nonché del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova vigente e che non 
sono pervenute segnalazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che comportino l’astensione 
ai sensi dell'articolo 16 del Decreto Legislativo 36/2023 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, con riferimento a tutti i soggetti coinvolti nel procedimento, ivi compreso il 
responsabile del procedimento; 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, 
con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
Dato atto, quindi che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 
Visti infine 

• il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato 
il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027;  

• il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality 



Proposta n. 1047 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
Servizio Informatico 

pag. 4/4 

Plan 2025-2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 
sopra citato; 

 
Per le ragioni esposte in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate, 
 

IL DIRETTORE E SEGRETARIO GENERALE  

DISPONE 
 
1) di nominare dunque il dott. Flavio Rossi, in sostituzione del Dott. Maurizio Torre, quale RUP 

per le successive fasi del progetto “CMGE INCLUSION” CUP D54F23002080006 finanziato 
dall’Unione Europea - NextGenerationEU nell’ambito del PNRR M1C1I1.4.2 - "miglioramento 
dell'accessibilità dei servizi pubblici digitali" - Citizen Inclusion, ai sensi della normativa vigente 
citata in premessa; 
 

2) di demandare al Dott. Flavio Rossi la definizione di tutti gli atti successivi necessari alla 
corretta realizzazione del progetto “CMGE INCLUSION” CUP D54F23002080006; 

3) di comunicare tale nomina, attraverso la trasmissione ufficiale della presente determinazione, 
ai soggetti direttamente interessati.  

 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MARIA CONCETTA GIARDINA) 

con firma digitale 
 
 

Modalità e termini di impugnazione 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della stessa oppure può essere presentato 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione 

 


